

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền vận động và tổ chức hiến máu tình nguyện năm 2026 trên địa bàn xã Thượng Ninh

Căn cứ Quyết định số 52/QĐ-BCĐQG, ngày 31/7/2025 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện về việc ban hành chỉ tiêu vận động, tiếp nhận máu và công tác tuyên truyền vận động, tổ chức hiến máu năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐVĐHMTN ngày 15/01/2026 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh Thanh Hóa về tăng cường công tác vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn tỉnh năm 2026; Ban chỉ đạo (BCĐ) vận động Hiến máu tình nguyện (HMTN) xã Thượng Ninh, xây dựng Kế hoạch vận động và tổ chức HMTN năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; lực lượng vũ trang; đoàn viên, thanh niên; tình nguyện viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hiến máu tình nguyện nhằm cứu giúp người bệnh

- Thông qua khám sức khỏe và xét nghiệm sàng lọc trước hiến máu, góp phần giúp người tham gia phát hiện sớm nguy cơ bệnh tật, nâng cao ý thức tự chăm sóc sức khỏe.

- Tổ chức tiếp nhận đủ lượng máu an toàn, chất lượng, đáp ứng nhu cầu cấp cứu và điều trị tại các bệnh viện; góp phần hỗ trợ ngành y tế trong công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân, giảm thiểu tình trạng thiếu máu trong toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các thôn, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhà trường trên địa bàn xã triển khai, tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và tình nguyện viên, người dân tham gia hiến máu; đảm bảo tiếp nhận máu an toàn, đúng quy trình, đạt chỉ tiêu, chất lượng.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền vận động

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đồng thời tổ chức tuyên truyền trực tiếp về ý nghĩa nhân văn, nghĩa cử cao đẹp của hiến máu tình nguyện. Qua đó nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, thanh niên và tình nguyện viên, người dân; đồng thời phát huy vai trò nêu gương của đội ngũ lãnh đạo, quản lý tại các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Vận động người dân có đủ điều kiện sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện nhằm đảm bảo nguồn máu an toàn phục vụ cấp cứu và điều trị tại các bệnh viện, góp phần hạn chế tình trạng thiếu máu trên toàn tỉnh.

2. Chỉ tiêu tiếp nhận máu

- Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, cùng với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn toàn xã, triển khai tuyên truyền về hiến máu tình nguyện, vận động tình nguyện viên đăng ký tham gia hiến máu, phấn đấu năm 2026 toàn xã tiếp nhận trên 182 đơn vị máu an toàn

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian tổ chức: Ngày 01/3/2026 (*Tức ngày 13/01/2026 Âm lịch*) có lịch cụ thể thông báo riêng.

2. Địa điểm: Tại UBND xã Như Xuân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ xã

- Tham mưu Kế hoạch tuyên truyền, vận động, Thông báo thời gian, phân bổ chỉ tiêu hiến máu tình nguyện và triển khai đến các thôn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động người tham gia hiến máu; phối hợp với Trung tâm huyết học tỉnh tổ chức tiếp nhận máu của người tình nguyện hiến tặng.

- Tổ chức các hoạt động của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh và phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công đưa tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng xã hội của đơn vị về công tác hiến máu tình nguyện.

- Vận động các Câu lạc bộ, tình nguyện viên tham gia hiến máu và hỗ trợ các chương trình, hoạt động.

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện theo chỉ tiêu kế hoạch tại các đơn vị; công tác tiếp nhận, phân phối, sử dụng nguồn lực máu hiến tặng; Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác hiến máu tình nguyện với Đảng ủy, UBND xã, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện và Hội Chữ thập đỏ Việt

Nam tỉnh Thanh Hóa.

2. Trạm Y tế

- Vận động cán bộ viên chức, người lao động trong đơn vị sẵn sàng tham gia hiến máu tập trung theo lịch hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động. Tham gia tư vấn, hỗ trợ lấy máu và chăm sóc sức khỏe cho người tham gia hiến máu tình nguyện; Chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác có liên quan.

3. MTTQ, các Đoàn thể xã

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên thanh niên hội viên, tình nguyện viên tích cực đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện đạt kết quả cao.

4. Phòng Kinh tế

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã xem xét bổ sung kinh phí tổ chức hiến máu phù hợp với khả năng ngân sách địa phương.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã và các đơn vị có liên quan thường xuyên đưa tin tuyên truyền về công tác hiến máu tình nguyện; Chuẩn bị nội dung băng zôn hai mặt tại các khu vực trục đường chính và các trụ sở, trước công sở UBND xã. tuyên truyền hiến máu tình nguyện với nội dung như sau:

Băng 1: - Hiến máu đầu xuân - Nhân lên hạnh phúc!

- Hiến máu cho bạn - Hiến máu cho tôi!

Băng 2: - Hiến máu hôm nay - Sẽ cứu sống ai đó ngày mai!

- Tình nguyện hiến máu năm 2026 - Vì sức khỏe cộng đồng!

6. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường học.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên tham gia hiến máu. Phần đầu đạt từ 70-75% số đơn vị máu tiếp nhận có thể tích 350ml. (*Tình nguyện viên có cân nặng từ 45kg đến 50kg vận động hiến máu với thể tích 250ml, những người trên 50kg vận động hiến máu với thể tích 350ml*).

7. Đối với các Thôn

- Căn cứ vào nội dung hướng dẫn của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã; các thôn triển khai kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đến Nhân dân và cán bộ, đảng viên trên địa bàn thôn; Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện

*** Lưu ý:** Các đơn vị lập danh sách người tham gia hiến máu tình nguyện năm 2026 (có chữ ký của người tình nguyện hiến máu và xác nhận của thủ trưởng cơ quan hoặc trưởng thôn) nộp về Thường trực Ban vận động hiến máu tình nguyện xã qua (Hội chữ thập đỏ xã), Zalo đồng chí Trần Thị Ngọc Tú, Chủ tịch Hội CTĐ, điện thoại 0349747677 chậm nhất vào ngày 23/02/2026 để tổng hợp báo cáo (Có phụ lục chỉ tiêu giao cho các đơn vị kèm theo kế hoạch này).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức, vận động và thực hiện hiến máu tình nguyện của Ban chỉ đạo vận động Hiến máu tình nguyện xã Thượng Ninh năm 2026. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các thôn, các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- BCD vận động HMTN tỉnh (để b/c);
- Hội CTĐ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa (để b/c);
- Thường trực: Đảng ủy, HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCTUBND xã;
- MTTQ, các ngành đoàn thể xã (để phối hợp);
- Thành viên BCD vận động HMTN xã;
- Hội Chữ thập đỏ xã (để t/h);
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã;
- Các trường học, trạm y tế xã;
- Các Thôn trên địa bàn xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, HCTĐ, VHXX.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công

PHỤ LỤC
GIAO CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2026
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BCĐ, ngày tháng 02 năm 2026
của Ban Chỉ đạo HMTN xã Thượng Ninh)

STT	Cơ quan, đơn vị	Chỉ tiêu tham gia hiến máu
I	CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ	139
1	Đảng ủy	3
2	HĐND - UBND xã	3
3	UBMTTQ xã	3
4	Công an xã	8
5	Ban Chỉ huy Quân sự xã	2
6	Hội Nông Dân	8
7	Hội Liên hiệp Phụ nữ	7
8	Đoàn Thanh Niên	12
9	Hội CCB xã	5
10	22 Thôn: Mỗi thôn 4 người x 22 thôn	88
II	CÁC NHÀ TRƯỜNG	43
1	Trường Mầm non Cát Vân	5
2	Trường Mầm non Cát Tân	5
3	Trường Mầm non Thượng Ninh	7
4	Trường Tiểu học Cát Tân	5
5	Trường TH&THCS Cát Vân	4
6	Trường Tiểu học Thượng Ninh	7
7	Trường THCS Cát Tân	4
8	Trường THCS Thượng Ninh	6
Tổng		182

Tổng số chỉ tiêu vận động để tham gia “Hiến Máu Tình Nguyện” xã Thượng Ninh năm 2026 là: 182 tình nguyện viên.

(Khuyến khích các đơn vị đăng ký tình nguyện viên tham gia hiến máu vượt chỉ tiêu giao)